
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-SANITARIA 

LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n.572 del 21/12/2023  

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICO – LOGISTICO - PATRIMONIO E ACQUISTI  

  

  

 

OGGETTO: Asl Ogliastra. Aggiornamento cronoprogrammi dei finanziamenti in conto capitale ricadenti 

nella ASL Ogliastra e in corso di esecuzione 

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’Istruttore Dott.ssa Michela Casari  

Il Direttore della SC 
Tecnico – Logistico -
Patrimonio e Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  

 SI []                            NO [X]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ X ]  

     

 

 

 

alessia.locci
Casella di testo
555 del 28/12/2023



Pagina  2 di 6    

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – PATRIMONIO E ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/06/2022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/07/2022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 424 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto Aziendale ASL 
Ogliastra - avviso selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 71 CCNL Area Funzioni Locali 
2016-2018, dell’incarico di direzione della SC “Tecnico Logistico, Patrimonio e Acquisti”, afferente al 
Dipartimento Tecnico – Amministrativo” e con la quale si è conferito l’incarico di Direttore con decorrenza 
dal 16/11/2023 all’Ing. Gabriella Ferrai; 
 
ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 
della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si ribadisce la necessità di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio sanitarie 
Locali (ASL) e dell’Azienda regionale della Salute (ARES), appena costituite;  
 



Pagina  3 di 6    

PREMESSO che: 
- con Delibere CIPE 78/2011, 93/2012 e 40/2014 è stato approvato il programma di interventi di cui 

FSC 2007-2013;  
- con le Delibere CIPE 25/2016 – 26/2016 e DGR 52/26 del 22/11/2017 è stato approvato il 

programma di interventi di cui FSC 2014-2020; 
- in data 18/12/2014 è stata stipulata la convenzione per l’attuazione del programma tra la RAS e la 

ASL4 di Lanusei per gli interventi FSC 2007-2013; 
- con Deliberazioni n. 449 del 10/12/12, n. 182 del 21/05/2015 e n. 277 del 30/06/2016 sono stati 

nominati i responsabili del Procedimento degli interventi di cui ai Fondi in argomento; 
- con Deliberazione RAS n.10/32 del 16/03/2023 si è provveduto alla rimodulazione attraverso 

l'assegnazione di un finanziamento integrativo di fonte regionale per complessivi euro 344.000,00, 
per la copertura delle maggiori spese stimate e per consentire la realizzazione dell’intervento 

“ASL4 93-12-27C - Sopraelevazione Hall”; 
- con DGR n. 26/26 del 25/07/2023 2023 si è provveduto alla rimodulazione attraverso 

l'assegnazione di un finanziamento integrativo di fonte regionale per complessivi euro 200.000,00, 
per la copertura delle maggiori spese stimate e per consentire la realizzazione dell’intervento 
“Ristrutturazione del P.O. di Lanusei - rimodulazione spazi parte vecchia P.S.” (NP 23) 
 

 
DATO ATTO che: 

- con le determinazioni di ATS n. 894 del 18/02/2020, n. 5316 del 28/10/2020 n. 6723 del 25/11/2021, 
e con determinazione n. 3362 del 09/11/2022 di ARES si è provveduto all’aggiornamento dei 
cronoprogrammi relativi ai finanziamenti in oggetto; 

- con la L.R. n. 24/2020 viene riformata l'organizzazione del sistema sanitario della Regione 
Sardegna, prevedendo di affidare alle Aziende Sanitarie Locali la responsabilità dei servizi 
assistenziali nei rispettivi territori di competenza e ad ARES (Azienda Regionale per la Salute), 
che subentra ad ATS, compiti e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore 
delle costituende ASL, dell'ARNAS Brotzu, di AREUS e delle AOU di Cagliari e Sassari; 

- l'art. 47 comma 1 della L.R. 24/2020 definisce mediante specifiche deliberazioni di Giunta 
Regionale il processo di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo degli enti; 

- con la Delibera della Giunta Regionale n. 2/9 del 17/01/2023 si è disposto il trasferimento dei 
contratti dei lavori pubblici, nonché i relativi finanziamenti, pertanto la competenza degli interventi 
in oggetto è stata attribuita alla ASL n. 4 dell'Ogliastra; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore generale della Asl Ogliastra n.393 del 16/10/2023 
“Attribuzione incarichi di RUP e DEC/DL/DO e i loro supporti nei procedimenti dell’Asl n.4 Ogliastra” 
 
RITENUTO di dover procedere alla rimodulazione dei cronoprogrammi degli interventi, relativi ai 
finanziamenti regionali, ai Fondi FSC 2007-2013 e ai Fondi FSC 2014-2020, in quanto gli stessi non hanno 
avuto attuazione nel totale rispetto delle previsioni, poiché il personale è stato impegnato nel recupero del 
ritardo derivante dall’emergenza COVID.19 e nelle scadenze dettate dalla realizzazione dei progetti 
ricadenti nel PNRR che hanno determinato uno slittamento dei tempi di compimento degli interventi di cui 
ai fondi in argomento; 
 
DATO ATTO che gli interventi restano prioritari e propedeutici a qualsiasi altro tipo di lavoro e/o 
potenziamento strutturale presso le strutture interessate; 
 
VISTI i cronoprogrammi procedurali e finanziari rimodulati degli interventi, allegati sotto la lettera A, e 
ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 
 
VISTI il D.lgs. n. 36/2023, la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii., la L.R. 24/2020 e ss.mm.ii., la L. 241/90 e ss.mm.ii.il 
d.lgs 50/2016; 



Pagina  4 di 6    

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di  
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento  
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,  
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012  
e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante  
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
pubbliche amministrazioni”; 
 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE i cronoprogrammi procedurali e finanziari aggiornati, allegati sotto la lettera A, riferiti 
ai seguenti interventi e RUP: 
 
1) Interventi di completamento impiantistico e ristrutturazione del P.O. di Lanusei: 

- ASL4 93-12-27E Ristrutturazione reparto di medicina € 900.000,00 RUP geom. G. Sorcinelli; 
- ASL4 93-12-27C Sopraelevazione Hall € 794.000,00 RUP geom. G. Stochino; 

2) Interventi di completamento della Casa della Salute – Poliambulatorio di Lanusei: 
- ASL4 93-12-28 Interventi di completamento della Casa - della Salute - Poliambulatorio di Lanusei 
€ 600.000,00 RUP Geom P. Vella; 

3) NP 23 - Ristrutturazione del P.O. di Lanusei - rimodulazione spazi parte vecchia P.S.€ 500.000,00 
RUP geom. G. Stochino; 

4) Interventi di messa a norma antincendio: 
-  SS_SAN_030 - P.O. N.S. della Mercede di Lanusei (messa a norma antincendio - generale) €         
2.500.000,00 RUP Geom P. Vella; 
- SS_SAN_031 - Messa a norma antincendio depositi esterni al P.O. N.S. della Mercede di Lanusei 
€ 1.000.000,00 RUP Geom. G. Sorcinelli; 
- SS_SAN_032 - Messa a norma antincendio depositi Casa della Salute di Lanusei € 1.000.000,00 
RUP geom. G. Sorcinelli; 
- S_SAN_033 - Messa a norma antincendio Casa della Salute di Tortolì € 800.000,00 RUP Geom 
Mereu Antonio Angelo Sandro;  

 
 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n.4 
dell’Ogliastra. 
  
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
Ogliastra. 
 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna - Servizio programmazione sanitaria 
ed economico finanziaria e controllo di gestione; 

 

 

 

IL DIRETTORE PER LA SC TECNICO – LOGISTICO – PATRIMONIO E ACQUISTI 
Ing. Gabriella Ferrai 

(firma apposta sul frontespizio)  



Pagina  5 di 6    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6    

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato A - Cronoprogrammi 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
  
  

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                               
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

alessia.locci
Casella di testo
28/12/2023 al 12/01/2024


		2023-12-21T11:34:49+0100
	Gabriella Ferrai


		2023-12-21T11:48:48+0100
	Michela Casari


		2023-12-28T15:58:23+0100
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-12-28T15:59:50+0100
	PASSETTI TIZIANA


		2023-12-28T16:04:59+0100
	ANDREA MARRAS


		2023-12-28T16:09:19+0100
	D'ALIA DANIELA




